
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33813 Terça-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

EXTRATO DA PORTARIA N° 021/2019-MP/6ª PJP
A 6ª Promotora de Justiça Cível de Parauapebas, com fundamento 
no art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8.625/93, art.52, da 
Lei Complementar Estadual nº 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da 
RESOLUÇAO n° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a correção 
do objeto do Inquérito Civil n° 001/2018-MP/6ª PJP, de SIMP 
nº 002493-030/2017, instaurado pela Portaria 013/2018-MP/6ª 
PJP, o qual se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Parauapebas, situada na Rua B, nº 440, Bairro Cidade Nova, CEP 
68.515-000 - Parauapebas - Pará - Fone/Fax: (94) 3346-1664.
Portaria nº 021/2019-MP/6ª PJP
Investigados: Marx Jordy e Helena Barbosa Jordy 
Assunto: Apuração acerca das irregularidades ocorridas no 
loteamento urbano Vale dos Carajás, realizado neste Município 
sob responsabilidade dos empreendedores MARX JORDY e 
JUSSARA HELENA BARBOSA JORDY, no que diz respeito a 
implantação de infraestrutura básica, a exemplo de iluminação 
pública, abastecimento de água potável e esgotamento sanitário, 
dentre outras obrigações.
Crystina Michiko Taketa Morikawa - Promotora de Justiça.

Protocolo: 409506
PORTARIA N.° 577/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias do Promotor de Justiça ACENILDO BOTELHO PONTES, 
estabelecidas pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período 
de 7/1 a 5/2/2019, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias do Promotor de Justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO 
DIAS, estabelecidas pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no 
período de 7/1 a 5/2/2019, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO 
DOS SANTOS, estabelecidas pela Portaria n.° 8.819/2018-MP/
PGJ, no período de 19 a 29/11/2018, a contar de 26/11/2018, 
para gozo oportuno.
IV- SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS, 
estabelecidas pela Portaria n.° 8.819/2018-MP/PGJ, no período 
de 3 a 16/12/2018, a contar de 11/12/2018, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 8.860/2018-MP/PGJ, no período 
de 19/11 a 4/12/2018, a contar de 3/12/2018, para gozo 
oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período 
de férias da Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA, estabelecidas pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, 
no período de 7/1 a 5/2/2019, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
de férias da Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA, estabelecidas pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, 
no período de 6/2 a 7/3/2019, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO, 
estabelecidas pela Portaria n.° 8.352/2018-MP/PGJ, no período 
de 21/12/2018 a 4/1/2019, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período 
de férias do Promotor de Justiça FABIANO OLIVEIRA GOMES 
FERNANDES, estabelecidas pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/
PGJ, no período de 7/1 a 5/2/2019, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias do Promotor de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS, 
estabelecidas pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período 

de 7/1 a 5/2/2019, para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça GABRIELA RIOS MACHADO, estabelecidas 
pela Portaria n.° 8.241/2018-MP/PGJ, no período de 12/11 a 
6/12/2018, a contar de 3/12/2018, para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
de férias da Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA, estabelecidas pela Portaria n.° 8.662/2017-MP/PGJ, 
no período de 19/11 a 18/12/2018, para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias do Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS 
SILVA, estabelecidas pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no 
período de 7/1 a 5/2/2019, para gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR, 
estabelecidas pela Portaria n.° 576/2019-MP/PGJ, no período 
de 22/11 a 21/12/2018, a contar de 27/11/2018, para gozo 
oportuno.
XV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 8.292/2018-MP/PGJ, no período 
de 16/10 a 14/11/2018, a contar de 25/10/2018, para gozo 
oportuno.
XVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E 
TAVARES, estabelecidas pela Portaria n.° 576/2019-MP/PGJ, no 
período de 3 a 17/12/2018, a contar de 7/12/2018, para gozo 
oportuno.
XVII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça MAURÍCIO ALMEIDA GUERREIRO 
DE FIGUEIREDO, estabelecidas pela Portaria n.° 8.662/2017-MP/
PGJ, no período de 3/12/2018 a 1º/1/2019, para gozo oportuno.
XVIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS, estabelecidas 
pela Portaria n.° 8.819/2018-MP/PGJ, no período de 12 a 
25/11/2018, a contar de 14/11/2018, para gozo oportuno.
XIX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias da Promotora de Justiça PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO 
ASSMANN, estabelecidas pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, 
no período de 7/1 a 5/2/2019, para gozo oportuno.
XX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO 
ASSMANN, estabelecidas pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, 
no período de 10/9 a 9/10/2018, para gozo oportuno.
XXI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período 
de férias do Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES, estabelecidas pela Portaria n.° 9.031/2018-MP/
PGJ, no período de 7/1 a 5/2/2019, para gozo oportuno.
XXII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
de férias da Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA 
PEREIRA GOMES DOS SANTOS, estabelecidas pela Portaria n.° 
9.027/2018-MP/PGJ, no período de 7/1 a 5/2/2019, para gozo 
oportuno.
XXIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES, estabelecidas 
pela Portaria n.° 3934/2018-MP/PGJ, no período de 19/11 a 
18/12/2018, a contar de 5/12/2018, para gozo oportuno.
XXIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO, estabelecidas 
pela Portaria n.° 8.819/2018-MP/PGJ, no período de 3 a 
22/12/2018, a contar de 10/12/2018, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 5 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 874/2019-MP/PGJ 
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça 
ALINE NEIVA ALVES DA SILVA, estabelecidas pela Portaria n.º 
9.027/2018-MP/PGJ, no período de 4/2 a 5/3/2019, para gozo 
de 27/3 a 25/4/2019.

II - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça 
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, estabelecidas pela 
Portaria n.º 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 7/1 a 5/2/2019, 
para gozo de 1º a 30/7/2019.
III - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, estabelecidas pela 
Portaria n.º 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 6/2 a 7/3/2019, 
para gozo de 7/3 a 5/4/2019.
IV - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça 
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, estabelecidas pela Portaria n.º 
9.027/2018-MP/PGJ, no período de 7/1 a 5/2/2019, para gozo 
de 21/1 a 19/2/2019.
V - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça JOSÉ 
ROBERTO COIMBRA, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-
MP/PGJ, no período de 1º a 30/3/2019, para gozo de 1º a 
30/8/2019.
VI - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça 
JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE, estabelecidas pela 
Portaria n.º 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 30/5/2019, 
para gozo de 2 a 31/5/2019.
VII - ALTERAR as férias da Promotora de Justiça LUZIANA BARATA 
DANTAS, estabelecidas pela Portaria n.º 766/2018-MP/PGJ, no 
período de 6/2 a 7/3/2019, para gozo de 25/3 a 23/4/2019.
VIII - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça 
MARCELO BATISTA GONÇALVES, estabelecidas pela Portaria n.º 
9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 30/3/2019, para gozo 
de 7/3 a 5/4/2019.
IX - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça 
MÁRCIO LEAL DIAS, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-
MP/PGJ, no período de 30/1 a 28/2/2019, para gozo de 4/2 a 
5/3/2019.
X - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça 
NAYARA SANTOS NEGRÃO, estabelecidas pela Portaria n.º 
9.027/2018-MP/PGJ, no período de 7/1 a 5/2/2019, para gozo 
de 9/1 a 7/2/2019.
XI - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça 
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, estabelecidas pela 
Portaria n.º 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 7/1 a 5/2/2019, 
para gozo de 13/2 a 14/3/2019.
XII - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça 
SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA, estabelecidas pela Portaria n.º 
9.027/2018-MP/PGJ, no período de 7/3 a 5/4/2019, para gozo 
de 25/2 a 26/3/2019.
XIII - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça 
THIAGO RIBEIRO SANANDRES, estabelecidas pela Portaria n.º 
9.027/2018-MP/PGJ, no período de 6/5 a 4/6/2019, para gozo 
de 22/4 a 21/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 875/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ADONIS TENÓRIO 
CAVALCANTI a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 5.138/2017-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria n.º 6104/2017-MP/PGJ, no período de 
18/6 a 17/7/2019.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 8.888/2018-MP/PGJ, 
e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria n.º 
8.889/2018-MP/PGJ, no período de 24/1 a 8/2/2019.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO 
BARROS ANDRÉ a gozar 23 (vinte e três) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 1434/2009-MP/PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela Portaria n.º 1842/2009-MP/
PGJ, no período de 18/3 a 9/4/2018.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIANA SOUSA 
CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS a gozar 7 (sete) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 8.662/2017-MP/PGJ, 


